
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования

• ’’Спортивно-патриотический клуб ’’ВИТЯЗЬ’’ 
(МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»)

ПРИКАЗ

От 16 февраля 2024 г. № 15-о/д

г. Невьянск

Об организации проведения инструктажей по охране труда с работниками и 
обучающимися в МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»

На основании постановления Правительства РФ от 24.12.2021 г. № 2464 «О порядке 
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», а также в целях 
обеспечения безопасности труда сотрудников и организации учебно-тренировочного 
процесса в МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда МБУ 
СПК «ВИТЯЗЬ».

2. Инструктажи с работниками проводить следующим образом:
2.1. Вводный инструктаж для вновь принимаемых на работу лиц, а также для 

командированных в организацию работников сторонних организаций, выполняющих 
работы на территории организации, лиц, проходящих производственную практику, 
проводить по Программе вводного инструктажа для данной категории работников до 
начала самостоятельной работы.

2.2. Вводный инструктаж проводить в кабинете руководителя учреждения.
2.3. Первичный и повторный инструктажи на рабочем месте проводить по Программе 

Первичного инструктажа и должностным обязанностям по охране труда для данной 
категории работников. Первичный инструктаж на рабочем месте проводить до начала 
самостоятельной работы, повторный инструктаж на рабочем месте - каждые 6 месяцев: в 
сентябре и в марте.

2.4. Утвердить и ввести в действие Программу вводного инструктажа по охране труда 
для сотрудников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ».

2.5. Утвердить и ввести в действие Программу первичного инструктажа на рабочем 
месте для работников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ».

2.6. Проведение инструктажей для работников оставляю за собой.
2.7. Вводный, первичный и повторный инструктажи на рабочем месте регистрировать 

в журнале регистрации инструктажей по охране труда.
2.8. Внеплановый инструктаж проводить:

- при введении в действие новых или изменении ранее разработанных правил, норм, 
инструкций, иных документов, содержащих требования по охране труда;
- при нарушении работниками организации требований охраны труда, которые могли 
привести или привели к негативным последствиям;



- для дополнительного изучения мер охраны труда по требованию органов 
государственного надзора при выявлении ими недостаточных знаний у работников 
организации;
- при поступлении информационных материалов об авариях и случаях, происшедших в 
аналогичных учреждениях;
- при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками требований охраны 
труда.

2.9. Целевой инструктаж проводить:
- при выполнении разовых работ, связанных с повышенной опасностью;
- при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф;
- при проведении экскурсий в организации;
- при организации массовых мероприятий с обучающимися;
- при подготовке в организации мероприятий с массовым пребыванием людей (заседания, 
собрания, конференции, совещания, соревнования и т.п.) с числом участников более 50 
человек.

3. Инструктажи с обучающимися проводить следующим образом:
3.1. Вводный инструктаж обучающихся проводить по Программе вводного 

инструктажа по охране труда для обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» в начале учебного 
года.

3.2. Утвердить и ввести в действие Программу вводного инструктажа по охране 
труда для обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ».

3.3. Первичный и повторный инструктажи с обучающимися проводить по 
Программе первичного инструктажа по охране труда для обучающихся МБУ СПК 
«ВИТЯЗЬ», утверждённой приказом директора.

3.4. Вводный, первичный и повторный инструктажи с обучающимися проводить 
тренерам-преподавателям - каждому со своей группой.

3.5. Повторный инструктаж с обучающимися проводить 2 раза в год - в сентябре и 
в январе.

3.6. Вводный, первичный и повторный инструктажи по охране труда с 
обучающимися регистрировать в журнале.

Приложения:
1. Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда МБУ 

СПК «ВИТЯЗЬ» на 2 л. в 1 экз.
2. Программа вводного инструктажа по охране труда для сотрудников МБУ СПК 

«ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1 экз.
3. Программа первичного инструктажа по охране труда для сотрудников МБУ СПК 

«ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1 экз.
4. Программа вводного инструктажа по охране труда для обучающихся МБУ СПК 

«ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1 экз.
5. Программа первичного инструктажа по охране труда дляобу чающихся МБУ СПК 

«ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1 экз

Директор МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» .В. Шпаков



1 

 

Приложение 1 

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                              приказом директора 

                                                                                                                МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 16.02.2024 г. № 15-о/д 
 

 

Положение о порядке проведения инструктажей  

по охране труда МБУ СПУ «ВИТЯЗЬ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет виды, содержание и порядок проведения 

инструктажей работников и обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ». 

1.2. Со всеми работниками учреждения, поступившими на работу, в соответствии с 

законодательством проводится инструктаж по охране труда, производственной санитарии. 

1.3 Изучение вопросов охраны труда организуется и проводится на всех стадиях 

обучения в учреждении с целью формирования у обучающихся сознательного и 

ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих. 

1.4. Обучающимся прививают основополагающие знания и умения по вопросам 

охраны труда и другим видам деятельности в процессе занятий. Обучение детей (в виде 

инструктажей с регистрацией в журнале установленной формы) по правилам безопасности 

проводится перед началом всех видов деятельности: спортивные занятия, соревнования, 

трудовая и профессиональная подготовка, занятия общественно-полезным трудом, 

экскурсии, походы и другая деятельность вне учреждения. 

1.5. По характеру и времени проведения инструктажей различают вводный, 

первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи. 

 

2. Вводный инструктаж 

 

2.1. Вводный инструктаж по охране труда проводится: 

со всеми вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, стажа работы по 

данной профессии или должности; 

с временными работниками и совместителями; 

с командированными в организацию работниками сторонних организаций; 

со студентами, прибывшими на практику; 

с обучающимися перед началом занятий по правилам безопасного поведения в учреждении, 

помещениях, кабинетах, спортзале. 

2.2. Вводный инструктаж с работниками проводит директор. 

2.3. Вводный инструктаж для вновь принятых работников проводится по 

утвержденной директором учреждения Программе вводного инструктажа. 

Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной 

Программой. 

2.4. В учреждении разрабатываются несколько программ вводного инструктажа: 

Программа вводного инструктажа для работников учреждения; 

Программа вводного инструктажа для обучающихся. 

2.5. С обучающимися вводный инструктаж проводят тренеры-преподаватели, каждый 

со своей группой. 

2.6. О проведении вводного инструктажа с работниками делается запись в журнале 

регистрации инструктажа по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. 



2 

 

2.7. Проведение инструктажа с обучающимися регистрируют в журнале инструктажей 

по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 

 

3. Первичный инструктаж на рабочем месте 

 

3.1. Первичный инструктаж на рабочем месте до начала производственной 

деятельности проводится: 

со всеми вновь принятыми работниками; 

с работниками, выполняющими новую для них работу; 

с временными работниками и совместителями; 

со студентами, прибывшими на производственное обучение или практику; 

с детьми перед изучением каждой новой темы, при проведении практических занятий; 

с детьми при работе в спортзалах; 

при проведении занятий  вне учреждения и  мероприятий по семи рекомендуемым 

направлениям: пожарная безопасность; электробезопасность; профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма; безопасность на воде, на льду; меры безопасности при 

проведении спортивных соревнований, экскурсий, походов, на спортплощадке; 

профилактика негативных криминогенных ситуаций; правила безопасного обращения со 

взрывоопасными предметами, веществами, при проведении летней оздоровительной работы 

и трудовой практики. 

3.2. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками проводит директор. 

3.3. Первичный инструктаж на рабочем месте с детьми проводят тренеры-

преподаватели, каждый со своей группой. 

3.4. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками учреждения проводится 

по Программе первичного инструктажа на рабочем месте, утвержденной директором, 

согласно должностным обязанностям по охране труда. 

3.5. Первичный инструктаж на рабочем месте с обучающимися проводится по 

Программе первичного инструктажа по охране труда для обучающихся МБУ СПК 

«ВИТЯЗЬ», утверждённой приказом директора.  

3.6. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками регистрируется в 

журналах установленной формы с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. В данном журнале оформляется допуск к работе с подписью лица, 

непосредственно отвечающего за работу инструктируемого. 

3.7. Первичный инструктаж па рабочем месте с обучающимися регистрируется в 

журнале с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 

 

4. Повторный инструктаж на рабочем месте 

 

4.1. Повторный инструктаж на рабочем месте с работниками проводится по 

Программам первичного инструктажа на рабочем месте, по должностным обязанностям по 

охране труда, инструкциям по охране труда на рабочем месте. 

4.2. Для работников учреждения повторный инструктаж на рабочем месте проводится 

два раза – в сентябре и в марте. 

4.3. С обучающимися повторный инструктаж на рабочем месте проводится не реже  

двух раз в год (в сентябре и в январе) по Программе первичного инструктажа по охране 

труда для обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ», утверждённой приказом директора. 

4.4. Повторный инструктаж на рабочем месте регистрируется в тех же журналах, что и 

первичный инструктаж. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

5. Внеплановый инструктаж 

 

5.1. Внеплановый инструктаж проводится: 

при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по 

охране труда, а также изменений к ним; 

в связи с изменившимися условиями труда; 

при нарушении работающими и обучающимися требований охраны труда, которые могут 

привести или привели к травме, аварии, взрыву или пожару, отравлению; 

по требованию надзорных органов; 

при перерывах в работе более 60 календарных дней. 

5.2. Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой работников 

одной профессии, с группой обучающихся по одному вопросу. 

5.3. Объем и содержание инструктажа определяются в каждом конкретном случае в 

зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

5.4. Внеплановый инструктаж регистрируется в журналах инструктажей на рабочем 

месте с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и указанием 

причины проведения внепланового инструктажа. 

 

6. Целевой инструктаж 

 

6.1. Целевой инструктаж проводится с работниками и обучающимися перед 

выполнением ими разовых поручений, не связанных с их служебными обязанностями или 

учебными программами. 

6.2. Разовые поручения оформляются приказом директора учреждения. Исполнители 

обеспечиваются при этом спецодеждой и иными средствами индивидуальной защиты и 

необходимым для выполнения работы инструментом, инвентарем. 

6.3. Запрещается давать разовые поручения по выполнению опасных и вредных видов 

работ, требующих специальной подготовки, навыков по выполнению данного вида работы, 

специальных приспособлений и т. д. 

6.4. Целевой инструктаж регистрируется в журналах инструктажей с обязательной 

подписью инструктируемого и инструктирующего. 

 

7. Общие требования 

 

7.1. Дата регистрации вводного инструктажа и инструктажа на рабочем месте в 

специальном журнале с обучающимися должна совпадать с записью о проведении данных 

инструктажей в журналах учебных групп. 

7.2. Вводный инструктаж с обучающимися, инструктаж по охране труда при 

организации общественно-полезного труда и при проведении мероприятий вне учреждения 

по семи рекомендуемым направлениям проводится тренером-преподавателем со своей 

группой и регистрируется в специальном журнале установленной формы отдельно для 

каждой группы. 

7.3. Все журналы регистрации инструктажей должны быть пронумерованы, 

прошнурованы, скреплены печатью с указанием количества листов и с подписью директора. 

7.4. Все инструкции по охране труда для работников, разработанные согласно 

номенклатуре должностей и профессий в соответствии с приказом директора, утверждаются 

директором. 

 



Приложение 2 

 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                         приказом директора 

                                                                                                           МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 16.02.2024 г. № 15-о/д 

 

 

Программа вводного инструктажа по охране труда  

для сотрудников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

1. Сведения об учреждении и его месте в структуре образования НГО. 

      Устав МБУ СПК «ВИТЯЗЬ». 

      Структура органов управления образованием НГО, образовательного учреждения. 

2.   Основные положения трудового права. 

 Основные положения действующего законодательства РФ по охране труда. 

 Правила внутреннего трудового распорядка и основные обязанности руководителей, 

работников образовательного учреждения по соблюдению этих правил. 

 Рабочее время и время отдыха. 

 Трудовые отношения между работодателем и работником, порядок их оформления и 

гарантии их соблюдения. 

 Полномочия трудовых коллективов. 

3.   Правовые основы охраны труда.  

 Основные требования закона «Об основах охраны труда в РФ». 

      Права и гарантии работников на охрану труда. 

 Обязанности работодателя по охране труда работника в образовательном учреждении. 

 Обязанности руководителей по соблюдению требований охраны труда в 

образовательном учреждении. 

 Особенности охраны труда обучающихся, воспитанников. 

 Административно-общественный контроль за охраной труда в учреждении. 

4. Организация работы по охране труда в образовательном учреждении.  

      Основные документы по охране труда для работника (инструкция по охране труда для 

его профессии, инструкции по охране труда по видам выполняемых работ, журнал вводного 

и на рабочем месте инструктажей). 

        Порядок разработки правил и инструкций по охране труда. 

        Порядок аттестации рабочих мест по условиям охраны труда. 

       Организация и порядок проведения обучения и проверки знаний по охране труда 

педагогических, административных и других работников образовательного учреждения. 

        Виды инструктажей по охране труда, порядок их проведения, оформления и 

регистрации. 

        Особенности инструктажа обучаемых, воспитанников. 

        Осуществление контроля за соблюдением требований охраны труда и оформление 

документов контроля. 

        Порядок подготовки образовательного учреждения к новому учебному году и 

документальное оформление результатов готовности кабинетов и спортзала. 

        Санитарно-гигиеническое обеспечение работников и обучающихся, воспитанников. 

5. Опасные и вредные условия работы. Меры защиты работающих и учащихся, 

воспитанников.  

      Классификация основных опасных и вредных производственных факторов. 

 Требования безопасности при эксплуатации зданий, сооружений и инженерных 

коммуникаций образовательного учреждения. Осуществление надзора за их техническим 

состоянием. 



 Требования пожарной безопасности. 

 Действие персонала, воспитанников учреждения в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций. 

 Общие требования безопасности оборудования помещений образовательного 

учреждения. 

 Требования по электробезопасности. Правила эксплуатации электроустановок. 

 Требования к персоналу, связанному с ремонтом и эксплуатацией электроустановок. 

 Требования безопасности при работе по остеклению окон, мытье окон с большими 

поверхностями стекла. 

6. Порядок расследования и учета несчастных случаев.  

 Расследование и учет несчастных случаев на производстве (с работниками). 

 Расследование и учет несчастных случаев с обучающимися, воспитанниками. 

 Расследование и оформление несчастных случаев с летальным исходом, в том числе 

групповым. 

 Возмещение работодателем вреда, причиненного работнику (обучаемому, 

воспитаннику) в результате несчастного случая. 

7. Оказание помощи пострадавшим от несчастного случая.  

 Действия руководителей и других работников образовательного учреждения при 

возникновении несчастного случая. Классификация видов несчастных случаев на 

производстве. Классификация и статистический учет несчастных случаев с обучающимися, 

воспитанниками. 

 Организация и оказание первой доврачебной помощи пострадавшему. Оказание первой 

помощи при различных видах травм. 

 Организация квалифицированной медицинской помощи пострадавшему. 

 

 



Приложение 3 

 

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                         приказом директора 

                                                                                                            МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 16.02.2024 г. № 15-о/д 

 

 

 

Программа первичного инструктажа по охране труда   

для сотрудников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

1. Общие сведения об учебно-тренировочном процессе, кабинетах, спортзале, 
оборудовании и ТСО. Опасности, встречающиеся во время учебно-тренировочного про-
цесса. 

2. Безопасная организация учебно-тренировочного процесса в образовательном 
учреждении. 

3. Опасные зоны и их ограждение. Коллективные и индивидуальные средства защиты. 
Знаки безопасности и предупреждающие плакаты, уголки безопасности 
жизнедеятельности. 

4. Порядок подготовки рабочих мест к работе. Порядок допуска обучающихся к 
самостоятельной работе на спортивных снарядах и тренажерах . 

5. Порядок инструктажей обучающихся, воспитанников по охране труда на рабочем 
месте и безопасности жизнедеятельности. Вводный инструктаж обучающихся, 
воспитанников. Инструктаж по охране труда с регистрацией инструктажа в журнале 
установленной формы и росписью инструктируемого, инструктирующего (два раза в 
год), инструктажи при проведении мероприятий вне учреждения, при организации 
летней оздоровительной работы. 

7. Характерные причины возможных аварий. Действия персонала при возникновении 
аварий и чрезвычайных ситуаций. Меры предупреждения аварий и чрезвычайных 
ситуаций. 

8. Действия персонала при возникновении пожара. Использование средств 
пожаротушения.  

9. Действия персонала при возникновении несчастного случая. Оказание первой 

доврачебной помощи пострадавшим. 

10. Должностные обязанности по охране труда работников учреждения. 

 

 



Приложение 4 

 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                          приказом директора 

                                                                                                            МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 16.02.2024 г. № 15-о/д 

 

 

 

Программа вводного инструктажа по охране труда  

для обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»  

 

1. Устав образовательного учреждения. 

2. Организация охраны труда в учреждении дополнительного образования МБУ СПК  

«ВИТЯЗЬ». 

3. Правила поведения в образовательном учреждении. 

4. Права и обязанности обучающихся. 

5. Основные опасные и вредные факторы, характерные для данного образовательного  

учреждения. 

6. Основные требования санитарии и личной гигиены. 

7. Требования пожарной безопасности. 

8. Требования по электробезопасности. 

9. Организация и оказание первой доврачебной помощи пострадавшему. Оказание  

первой помощи при различных видах травм. 

 

 



Приложение 5 

 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                         приказом директора 

                                                                                                            МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

  от 16.02.2024 г. № 15-о/д 

 

 

Программа первичного инструктажа по охране труда 

для обучающихся МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

1. Поведение при проведении занятий и мероприятий вне учреждения. 

2. Правила безопасного поведения при проведении учебно-тренировочных занятий в  

спортзалах. 

3. Пожарная и электробезопасность. 

4. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма. 

5. Безопасность на воде и на льду.  

6. Меры безопасности при проведении спортивных соревнований, экскурсий, походов,  

на спортплощадке. 

7. Профилактика негативных криминогенных ситуаций. 

8. Правила безопасного обращения со взрывоопасными предметами, веществами. 

9. Меры безопасности при проведении летней оздоровительной работы. 

10. Безопасное поведение детей на объектах железнодорожного транспорта. 

11. Безопасное поведение обучающихся на общественном транспорте. 

 

 

 


